
- - - - - - - * * * * - - - - - - -  
Comune di Sternatia Via B. Ancora, 40 73010 Sternatia (Le) Tel. 0836/666001 Tel./Fax 0836/666356 

C.F. 80012540755 Email poliziamunicipale@comune.sternatia.le.it 
PEC protocollo.comune.sternatia@pec.rupar.puglia.it

 
                 O r i g i n a l e  

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
 

 
OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO SOLETO PLESSO SCOLASTICO DI 

STERNATIA CHIUSURA NEL GIORNO 17 SETTEMBRE 2024. 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
- che l’Acquedotto Pugliese, giusta nota acquisita al prot. n. 4750 del 12/09/2024, ha comunicato 
che per realizzare un intervento di manutenzione straordinaria all’adduttore del Sinni, il prossimo 
17 settembre Acque del Sud - la società che gestisce l’invaso lucano e il vettore interessato dai 
lavori - interromperà il flusso d’acqua verso il potabilizzatore di Acquedotto Pugliese (AQP), 
rendendo necessario il fermo dell’impianto per 24 ore; 
- che la sospensione delle attività causerà una riduzione della pressione idrica, dalle 9.00 del 17 alle 
9.00 del 18 settembre, in 65 abitati della Puglia centromeridionale, tra cui quello di Sternatia; 
- che disagi saranno avvertiti esclusivamente negli stabili sprovvisti di autoclave e riserva idrica o 
con insufficiente capacità di accumulo. 
CONSIDERATO: 
- che il plesso scolastico di Sternatia è sprovvisto di autoclavi funzionanti e riserve idriche di 
accumulo sufficienti; 
- che l’interruzione dell’erogazione del servizio idrico comporta l’impossibilità di far funzionare i 
servizi igienici e quella di assicurare l’uso di acqua corrente all’interno degli edifici scolastici, non 
sussistendo soluzioni alternative; 
- che la temporanea sospensione della fornitura idrica comporta l’inagibilità temporanea delle 
strutture a causa dell’indisponibilità dei citati servizi igienici; 
SENTITA in merito la Dirigente Scolastica competente; 
CONSIDERATO che allo stato non sussistono soluzioni alternative idonee ad assicurare la 
continuità della fornitura idrica; 
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre la chiusura momentanea degli edifici scolastici 
al fine di evitare che le relative attività si svolgano in precarie situazioni igienico-sanitarie e di 
scongiurare ogni rischio collegato alla mancanza di acqua corrente; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed 
urgente al fine di tutelare la salute degli utilizzatori delle strutture sopra richiamate; 
RICHIAMATO l’art.54, co.4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e ritenuto che vi siano 
sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare l’incolumità 
dei cittadini;  

ATTO N. 

63 del 16/09/2024 

      COMUNE DI STERNATIA - Prot 0004795 del 16/09/2024 Tit VII Cl 2 Fasc 





- - - - - - - * * * * - - - - - - -  
Comune di Sternatia Via B. Ancora, 40 73010 Sternatia (Le) Tel. 0836/666001 Tel./Fax 0836/666356 

C.F. 80012540755 Email poliziamunicipale@comune.sternatia.le.it 
PEC protocollo.comune.sternatia@pec.rupar.puglia.it

ORDINA 
 - la chiusura per l’intera giornata di martedì 17 settembre 2024 di tutte le strutture scolastiche 
esistenti sul territorio cittadino. 

AVVERTE 
- che contro la presente Ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 
della medesima, ricorso al TAR Puglia sez. di Lecce oppure, in via alternativa, ed entro 120 giorni 
(dalla pubblicazione) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;  

DISPONE 
Che la presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune secondo le vigenti normative, venga trasmessa in copia a:  
- Istituto Comprensivo Soleto; 
- Servizio di Polizia Locale del Comune di Sternatia; 

 
 IL SINDACO 
 CANDITO Gabriele 

firmato digitalmente 

      COMUNE DI STERNATIA - Prot 0004795 del 16/09/2024 Tit VII Cl 2 Fasc 


